
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

325
Besluit van 27 mei 1981 tot wijziging van het 
Mijnreglement 1964 (Stb. 538) (vervallen van de 
bepalingen ter zake van ioniserende stralen uitzendende 
toestellen en radioactieve stoffen)

W ij Beatrix, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van Onze M in iste r van Economische Zaken 
van 9 april 1981, no. 681/232 W .J.A./E.M .K.;

Gelet op artikel 9, eerste en derde lid, van de M ijnw e t 1903 (Stb. 1904, 73); 
De Raad van State gehoord (advies van 12 mei 1981, no. 810506/13); 
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in ister 

van 21 mei 1981, no.681/407 W .J.A./E.M.K.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het M ijn reg lem ent 1964 (Stb. 538)' w orden de volgende w ijz ig ingen 
aangebracht:

A

Artikel 1 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. vóór de tekst van het eerste lid verva lt het c ijfe r «1»;
2. het tw eede lid vervalt.

B

Artikel 229 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. aan onderdeel a van het tw eede lid w o rd t toegevoegd: «of»;
2. de onderdelen b e n e  van het tweede lid vervallen, onder w ijz ig ing van 

onderdeel d in onderdeel b;
3. in het derde lid w o rd t in plaats van «het tw eede lid, onder d,» telkens 

gelezen: «hettw eede lid, onder b,»;
4. in het vierde lid w o rd t in plaats van «werkzaamheden als in het tweede 

lid, onder a, b o f c, bedoeld:» gelezen: «werkzaamheden als in het tweede 
lid, onder a, bedoeld:» en in plaats van «werkzaamheden als in het tweede 
lid, onder d, bedoeld:»: «werkzaamheden als in het tweede lid, onder b, be
doeld :» ;

5. het achtste lid vervalt.

Staatsblad 1981 325 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

cc

A rtike l 229a w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. in de aanhef van het v ierde lid w o rd t in plaats van «artikel 229, tweede 

lid, onder a-e,» gelezen: «artikel 229, tweede lid, onder a,»;
2. in onderdeel c van het v ierde lid vervalt, met behoud van de pun tkom 

ma aan het slot, het gedeelte na «of onder druk».

In artikel 236, eerste lid, verva lt het gedeelte van «en aan personen» to t en 
m et «m oet zo nodig».

E

Hoofdstuk XIV vervalt.

F

In artikel 287 verva lt in de opsom m ing van artikelen: «273,».

G

In artikel 290a, eerste lid, onder a, w o rd t in plaats van «artikel 229, tweede 
lid, onder d» gelezen: «artikel 229, tw eede lid, onder b».

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
23 september 1980 (Stb. 506)

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijdstip .

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 27 mei 1981
Beatrix

De M in iste r van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Uitgegeven de achttiende jun i 1981

De M in is te r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 325 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In de nota van toe lich ting  bij het R adioactieve-stoffenbesluit Kernenergie
w et (Stb. 1969, 404) werd aangekondigd dat zo spoedig m ogelijk  na de in 
w erk ing tred ing  van dat besluit incorporering van het Veilighe idsbeslu it io n i
serende stralen (Stb. 1963, 98) in de kernenergiew etgeving zou p laatsvin
den. Ook w erd in die nota van toe lich ting  aangekondigd, dat incorporering 
van de in het M ijn reg lem ent 1964 (Stb. 538) vervatte regeling te r bescher
m ing tegen ioniserende stralen in de kernenergiewetgeving overw ogen zou 
w orden.

Thans zijn in voorbereid ing een w ijz ig ing  van het Radioactieve-stoffenbe
s lu it Kernenergiewet en een w ijz ig ing  van het Toeste llenbeslu it Kernener
g iew et (Stb. 1969, 406), welke w ijz ig ingen in de eerste plaats beogen het Vei
lighe idsbeslu it ioniserende stralen in de kernenergiewetgeving te incorpore
ren.

De w ijz ig ing  van beide op de Kernenergiewet gebaseerde besluiten strekt 
er voorts  toe u itvoering te geven aan een tw eetal rich tlijnen van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen op het gebied van de bescherm ing van 
w erknem ers tegen de gevaren verbonden aan ioniserende stralingen alsm e
de op het gebied van de meeteenheden. In het algem ene deel van de nota 
van toe lich ting  bij het besluit to t w ijz ig ing  van het Radioactieve-stoffenbe
slu it w o rd t hier nader op ingegaan.

Bedoelde w ijz ig ing  van beide besluiten behelst tevens de aangekondigde 
incorporatie  van de bepalingen betreffende radioactieve stoffen onder
scheidenlijk ioniserende stralen uitzendende toestellen, die thans in het 
M ijn reg lem ent 1964 -  en wel voornam elijk  in hoofdstuk XIV daarvan -  zijn 
vervat. Hierm ede zijn alle voorschriften inzake voorm elde onderw erpen on 
der één noemer, te weten die van de Kernenergiewet, gebracht.

De desbetreffende bepalingen van het M ijn reg lem ent 1964 dienen ge lijk
tijd ig  met de inw erk ing tred ing  van de besluiten to t w ijz ig ing  van de beide op 
de Kernenergiewet gebaseerde besluiten te vervallen. Het ontw orpen be
slu it strekt to t het doen vervallen van die bepalingen.

V oor w at betreft de ingevolge de Kernenergiewet aan een vergunn ings
p licht onderw orpen werkzaamheden op of in een m ijn- o f boorw erk of bij 
m ijnbouw kund ige  onderzoekingen zij erop gewezen dat, evenals in het ve r
leden, de vergunningen w orden afgegeven door de M inisters van Volksge
zondheid en M ilieuhygiëne en van Sociale Zaken gezamenlijk, zulks in over
eenstem m ing met de M inister van Economische Zaken. Door de verm eld ing 
in de op de Kernenergiewet gebaseerde besluiten van beide eerstgenoem de 
m inisters «gezamenlijk» zijn deze besluiten in overeenstem m ing gebracht 
m et de om standigheid  dat het M in isterie  van Sociale Zaken en Volksgezond
heid in tw ee afzonderlijke m in isteries is gesplitst.

Het toezicht op de naleving van de bepalingen in de gew ijzigde u itvoe
ringsbeslu iten van de Kernenergiewet zal, voor zover het betre ft de bescher
m ing van personen tegen ioniserende stralen in het kader van « m ijnbouw 
activiteiten», bij de Inspecteur-Generaal der M ijnen berusten, w iens functie  
in deze gelijk is aan die van het d is tric tshoofd  van de arbeidsinspectie.

M et het vervallen van de bepalingen van hoofdstuk XIV van het M ijn reg le
m ent 1964, verva lt tevens de aan de M in ister van Economische Zaken toeko
mende bevoegdheid om  daar, w aar in dat hoofdstuk de w oorden «veilig», 
«doelm atig» o f «voldoende» w orden gebezigd, nadere regels als bedoeld in 
artikel 3 van het reglem ent te stellen, evenals de in som m ige bepalingen 
van dat hoofdstuk rechtstreeks gegeven bevoegdheid to t het stellen van zo
danige regels. Ook de met gebruikm aking van bedoelde bevoegdheid vast
gestelde regels komen hierm ee te vervallen. In de praktijk w erden dergelijke 
«nadere regels», w aar het de onderhavige m aterie betreft, in nauw  overleg 
m et de Departem enten van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne en van Soci
ale Zaken vastgesteld. Er zij op gewezen dat de beide op de Kernenergiewet 
gebaseerde besluiten zelf m eer gedetailleerde voorschriften  dan het M ijn 
reglem ent 1964 bevatten, te rw ijl voorts  in beide besluiten een bepaling, te

Staatsblad 1981 325 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

weten artikel 27 Toeste llenbeslu it Kernenergiewet en artikel 37 Radioactie- 
ve-stoffen bes lu it Kernenergiewet, is opgenom en, inhoudende, dat m oet 
w orden voldaan aan nadere eisen gesteld d o o r -  indien het betreft arbeid op 
of in een m ijn - o f boorw erk of bij m ijnbouw kund ige  onderzoekingen -  de In- 
specteur-Generaal der M ijnen.

Tot slot verd ient aandacht het fe it dat de bepaling van het M ijn reg lem ent 
1964, vervat in artikel 277, houdende het vereiste van een verklaring van de 
Inspecteur-Generaal der M ijnen dat is voldaan aan alle relevante voo rsch rif
ten bij o f krachtens het M ijn reg lem ent 1964 gegeven, niet is overgenom en in 
de gew ijzigde besluiten ingevolge de Kernenergiewet. De eis inzake het v ra 
gen van een dergelijke verklaring w ord t bij nader inzien naast het vergun- 
n ingsvereiste overbodig geacht.

De M in ister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1981 325 4


	Stb-1981-325

